
Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Kā uzņēmumiem iepirkt 
izejvielas pārdomāti, lai labāk 

pārvaldītu bīstamās vielas?

Dana Lūse
Baltijas Vides Forums
19.03.2019



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

LIFE Fit for REACH LIFE Ask REACH

Atbalsts uzņēmumiem efektīvākai 
ķīmisko vielu pārvaldībai un bīstamo 
vielu aizvietošanai

✓ Palīdzēt Baltijas valstu uzņēmumiem 
īstenot REACH un citu normatīvo 
aktu prasības attiecībā uz bīstamo 
ķīmisko vielu apsaimniekošanu

✓ Sekmēt bīstamo ķīmisko vielu 
aizvietošanu, palīdzot uzņēmumiem 
atrast piemērotus un ekonomiski 
pamatotus risinājumus, kā arī 
piedāvāt finansiālu palīdzību šo 
risinājumu īstenošanai

Sekmēt problemātisko ķīmisko vielu 
aizvietošanu plaša patēriņa 
izstrādājumos

✓ Eiropas mēroga aplikācija, kas 
palīdzēs iedzīvotājiem uzzināt par 
īpaši bīstamām vielām plaša patēriņa 
izstrādājumos

✓ Eiropas mēroga datu bāze ar 
informāciju par īpaši bīstamām 
vielām izstrādājumos.

Arī jūs esat laipni aicināti iesaistīties!



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Kā uzņēmumiem iepirkt izejvielas pārdomāti, 
lai labāk pārvaldītu bīstamās vielas?



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Kāpēc iekšējais iepirkumu process?

• uzņēmums iepērk izejvielas un citus līdzekļus

• uzņēmums vēlas būt pēc iespējas efektīvāks, 
iepērkot izejmateriālus un pakalpojumus atbilstošā 
kvalitātē par izdevīgu cenu



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Iekšējo iepirkumu noteikumi 
IEGUVUMI:

• Nodrošināt atbilstību normatīvo aktu prasībām:

✓ bīstamām ķīmiskajām vielām

✓ darba ņēmēju veselību

✓ vides aizsardzības prasībām

• Izvērtējot izejvielu bīstamību pirms pirkuma veikšanas, var 
izvairīties no bīstamu ķīmisko vielu riskiem un ar to saistītiem 
izdevumiem

*Ķīmisko vielu likuma 9. pants nosaka - atteikties no vielām un 

maisījumiem, kas klasificēti kā bīstami, ja ir pieejamas mazāk bīstamas 
alternatīvas. 



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Iekšējo iepirkumu noteikumi
IEGUVUMI (turp.)

• ietaupīt, izvairoties no nevajadzīgiem, nepiemērotiem un 
pārlieku dārgiem iepirkumiem

• uzlabot produktu un pakalpojumu kvalitāti, izmantojot 
augstākas kvalitātes izejvielas, pakalpojumus un izvairoties no 
nevajadzīgu bīstamu vielu klātbūtnes

• izvairīties no dīkstāves izejvielu novēlotas piegādes dēļ

• atrast labākus, uzticamākus piegādātājus, kas piedāvā:

✓ papildu pakalpojumus

✓ atrod drošākas alternatīvas, iesaka piemērotāku lietojumu

✓ sadarbojas jaunu produktu un pakalpojumu attīstīšanā



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Piemēri

• Mēbeļu ražotāja IKEA Iepirkumu stratēģija- piegāžu ķēdes 
optimizācijai

https://www.slideshare.net/YongKC1/ikea-purchasing-strategy

• Šujmašīnu ražotājs JANOME – «zaļā» iepirkuma vadlīnijas 
darbiniekiem & piegādātājiem atbilstoši uzņēmuma vides 
aizsardzības politikai

http://www.janome.co.jp/company/pdf/greensupply_e.pdf

• Uzņēmumi, kuri ir ieviesuši vides pārvaldības sistēmu ISO 
14001:2015

https://www.slideshare.net/YongKC1/ikea-purchasing-strategy
http://www.janome.co.jp/company/pdf/greensupply_e.pdf


Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Izslēgšanas kritēriji
piegādātājiem

Atlases kritēriji
piegādātājiem

Tehniskā specifikācija

Vērtēšanas kritēriji

Līguma izpildes
noteikumi

Izejvielu un preču uzglabāšana, 
ražošanas procesi uzņēmumā, piegāde
klientam, t.sk. saziņa ar klientu

Iepirkumu kritēriji
Prasības piegādes
ķēdes pārvaldībai

Iepirkuma kritēriji uzņēmumā 



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Iepirkumu kritēriji

✓ Samazināt nevajadzīgas bīstamības
✓ Izvairīties no vielām, kas iekļautas licencējamo vielu un to 

kandidātu (REACH ) sarakstā
✓Atbilstība ekomarķēšanas prasībām ( ES “Ekopuķītes”, 

“Ziemeļu gulbja” u.c.)
✓Nodrošināt visu nepieciešamo informāciju par bīstamām 

vielām, kas nepieciešama: 
- saskaņā ar normatīvajiem aktu prasībām 
- darba vides riska novērtējumam, 
- patērētāju informācijai
- atkritumu pārvaldībai
- īpašām klientu prasībām



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Izslēgšanas kritēriji
piegādātājiem

Atlases kritēriji
piegādātājiem

Tehniskā specifikācija

Vērtēšanas kritēriji

Līguma izpildes
noteikumi

Ar ko jūs nesadarbosieties? Kritēriji balstās uz riska
faktoriem, ko esat identificējuši kā ļoti svarīgus jūsu 
uzņēmumam/nozarē. 

Iepirkumā izmantojamie kritēriji: 

Piemērotākā piegādātāja atrašana (nosakot kvalifikāciju, 
pieredzi, apgrozījumu, atbilstību vides aizsardzības un 
drošības sistēmas prasībām, kā arī citus jūsu nozarei 
būtiskus kritērijus. 

Raksturo iepirkto produktu vai pakalpojumu. 
Tiek noteikts minimālais kritērijs (-i).

Vēlmju saraksts. Kvalitātes atbilstību cenai, funkcionālo 
piemērotību un citas vērtību salīdzināšana.

Līgumā jāiekļauj pamatnoteikumi, kritēriji par preces 
atbilstību svarīgiem atlases punktiem, kā arī jāapraksta 
nepieciešamā rīcība t.sk. sodi neizpildes gadījumā. 



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Izslēgšanas kritēriji
piegādātājiem

Atlases kritēriji
piegādātājiem

Tehniskā specifikācija

Vērtēšanas kritēriji

Līguma izpildes
noteikumi

Izejvielu un preču uzglabāšana, 
ražošanas procesi uzņēmumā, piegāde
klientam, t.sk. saziņa ar klientu

Iepirkumu kritēriji
Prasības piegādes
ķēdes pārvaldībai

Iepirkuma kritēriji uzņēmumā 



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Izslēgšanas kritēriji
piegādātājiem

Atlases kritēriji
piegādātājiem

Tehniskā specifikācija

Vērtēšanas kritēriji

Līguma izpildes
noteikumi

Iepirkumu organizācija
/procedūra

Vai jūs izslēdzat noteiktus piegādātājus
kā sadarbības partnerus? 

Vai jums ir sistēma, kā izvēlaties
piegādātājus? 

Tehniskās prasības ķīmiskajām vielām, 
maisījumiem un izstrādājumiem 

Izvēle, ja prasības savstarpēji konkurē

Specifiskas prasības, kas ietvertas
piegādes līgumā

Kas, kad un kāpēc izvēlas ķīmiskās 
vielas  maisījumus,  un 

izstrādājumus? 



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Piemērs iepirkuma kritērijiem
Mērķis Kritērijs Pārbaude

Atbilstība RoHS
regulas prasībām

Izslēgšanas kritērijs

Atlases kritērijs Gatavība iesniegt 
materiāla atbilstības 
deklarāciju pirms pirkuma

Materiāla deklarācija par 
RoHS vielu klātbūtni

Tehniskā specifikācija Materiāla atbilstības 
deklarācijas iesniegšana 
pirms iepirkuma līguma 
Materiālam ir jāatbilst 
RoHs normatīvo aktu 
prasībām, atbilstoši 
lietošanai

Materiāla deklarācija par 
RoHs vielu klātbūtni

Vērtēšanas kritērijs Ķīmikālijas un preces bez 
RoHS vielām: 30% 
Cena: 70%

Materiāla deklarācija par 
RoHs vielu (ne)esamību

Līguma izpildes 
noteikumi

Piegādātājs ir atbildīgs par 
klientam un viņa tālākiem 
klientiem radītiem 
zaudējumiem, kas 
radušies neprecīzi 
norādītas informācijas dēļ, 
vai piegādātā materiāla 
neatbilstības kvalitātes 
prasībām

Līgums



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

http://fitreach.eu/lv



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Excel rīks (https://goo.gl/eLexE8)



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.



Projektu "Baltijas pilotpasākumi bīstamo ķīmisko vielu emisiju samazināšanai, 
izmantojot aizvietošanu un resursu efektivitāti" (LIFE Fit for REACH, Projekta Nr. 
LIFE14 ENV/LV/000174) līdzfinansē Eiropas Savienības LIFE programma un 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija.

Paldies!

Dana Lūse

Baltijas Vides Forums

Antonijas 3-8, Rīga

Tālr. 67357546

E-pasts: dana.luse@bef.lv


